令和5年度国立諫早青少年自然の家 教育事業

自然体験活動指導者(NEALリーダー)養成事業

開催要項

- 1. **趣** 自然体験活動指導者認定制度のもと、自然体験活動指導者(NEALリーダー)の 資格取得に必要な講習会(概論 I)を開催し、専門的な知識と技術をもって自然体験 活動の普及や振興に貢献する指導者を養成する。
- 2. 主 催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立諫早青少年自然の家
- **3. 対 象** 年度末年齢 16 歳以上(高校生以上)の方
- 4. 募集人数 20 名程度
- **5. 期 日** 令和6年1月6日(土) ~ 8日(月・祝)【2泊3日】
- 6. 会場 国立諫早青少年自然の家(長崎県諫早市白木峰町1109-1)

7. プログラム

1/6 (±)	11:00 12:00 13:00							20:00	21:30
			開講式	昼食	②講義・実習「自然体験活 (テント設営、野外炊事			入浴就寝	
1 / 7	9:00 10:30		30 12:	12:00 13:30		17	17:00 19:00 20:30):30
	朝の つどい 朝食	③講義・実習 「自然体験活動の指 導」	④講義・実習 「対象者理解」	昼食		⑤講義・実習 「自然体験活動の特質」	タベの つどい 夕食、入浴	⑥講義 「青少年教 育における 体験活動」	
	9:00 12:00 13:30 14:00								
1/8	朝の つどい 朝食	⑦講義・実習 つどい 「自然体験活動の安全管理」		昼食	終了試験	講式			

- ※ 1月6日(土)は、テント泊を予定しています。
- ※ 上記プログラムは、天候の状況等により変更になる場合があります。

8. 講師

薄井 良文 氏 (WakuWakuOFFICE あそ Be 隊 隊長) 【担当:⑦】

福薗 恵子 氏 (諫早市こどもの城 主任専門員) 【担当:⑤】

森本 弘太 氏((一社) センスオブネイチャー プログラムディレクター)【担当③、④】

寺中 拓也 (国立諫早青少年自然の家/自然体験活動指導者 主任講師) 【担当:①、②、⑥】

9. 参加費 5, 500円

(食費4,740円、傷害保険料253円、教材費 他)

10. 申込方法等

(1) 申込方法

右のQRコードより申込み専用フォームにアクセスしお申込みください。

(2) 募集期間

令和5年12月23日(土)まで

- (3)参加決定
 - ① 応募者多数の場合は抽選とし、参加の可否については全員にメールにて連絡します。
 - ② 募集期間終了後の申込希望につきましては、担当までお問い合せください。

11. 交通案内

(1) 自家用車 諫早 IC から、自家用車で約 16 km (約 40 分) 有明フェリー多比良港から、自家用車で約 35 km (約 50 分)

(2) 送迎バス 諫早駅西口ロータリーまで往復送迎可能

○迎え:1月6日(土) 10:00 JR諫早駅西口ロータリー発

○送り:1月8日(月・祝) 14:30 自然の家発

(15:00 JR諫早駅西口ロータリー着予定)

12. 前泊対応

遠方から来所される方は、1/5 (金)の前泊が可能です。その際に、送迎を希望される場合には、申込フォーム備考欄にご希望の時間を入力ください。なお、前泊の際の食事は各自でご準備をお願いします。

13. 個人情報等の取り扱い

個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構(以下「機構」という)が保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。

また、本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物やインターネット(以下、「印刷物等」)に記事・写真を掲載することもあります。

なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者) から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、機構発行の印刷物並びに機構以外 の者が発行・運営する印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。

※ご承諾いただけない場合は事前に事業担当者へご相談ください。

14. 問い合わせ先

国立諫早青少年自然の家

「NEALリーダー養成事業」担当(寺中、貞方)

住所: 〒859-0307 長崎県諫早市白木峰町 1109-1

電話:0957-25-9111 FAX:0957-25-9115 E-mail:isahaya-sen@niye.go.jp

HP: https://isahaya.niye.go.jp

